Desuetudo ejus post testamentificationem. Ejus reliquiae in ruficis qui *Groß-Wäter* vocantur. *c.*

*Resurrectionis novae arrogationis in Germania historia* §. IX.

Adoptio testamentaria Germanis sufficit. *a.*

Sententia eorum, qui adoptionis, non arrogationis in Germania usum esse dixerunt. *b.*

Causa adoptionis Romanæ cessant apud Germanos. Sola spes successionis facta adoptivis, aut adoptio testamentaria Germanorum intentioni satisfacere potest. *c.*

Nullum hodie extat exemplum adoptionis stricte dictæ. *d.*

*Potestas confirmandi adoptiones Comitibus Palatinis data.* §. X.

Prima arrogatio per rescriptum. Comitibus Palatinis confirmandi adoptiones circa medium seculi præcedentes dari coepit. *a.*

Sed exempla ejusmodi confirmationis exulant. *b.*

Unde ista clausula comitivarum non probat usum Practicum hujus tituli. Nec mentio adoptionis in statutis. *c.*

*In Germania exempla pauca arrogationum per rescriptum.* §. XI.

Primum in Saxonia intra annum 1670. & 1680. *a.*

Quod insecura sunt alia pauca in aliis locis. Arrogationes ha non multum prosunt, nec multum obsunt. Monita circa sensum l. 63. §. 10. ad SCt. Trebell. *b.*

Exemplum pupilli arrogati. 1689. *c.*

Omnibus prudentiae regulis repugnans. *d.*

*Conclusio de exiguo usu doctrine de adoptionibus in foris Germaniae.*

§. XII.

Probationes. *a. b. c. d.*

Monitum de origine Comitum Palatinorum & exercitio jurium eorum. *b.*

Adoptiones per testamentum utiliores novis arrogationibus. *c.*

Responsa Facultatum non probant usum adoptionum Romanorum in Germania. *d.*

# DE USU PRACTICO TITULI INSTITUTIONUM ADOPTIONIBUS.

CAP. I.

Explicatio & emendatio juris  
Justinianei.

§. I.

Ertius modus constituendæ patriæ Adoptionis  
potestatis est adoptio. Est vero ad- definitio.  
ptio a) actus legitimus, naturam imi-  
tans, quo pater familias eos, qui liberi  
natura non sunt, in potestatem patri-  
am recipit, in solatium eorum, qui liberos non ha-  
bent inventus. b)

a) Theophilus definīt: *esse aetum naturam imitantem,*  
*ad eorum qui liberos non habent solatium inventum.* Adjeci-  
mus in nostra definitione, melioris perspicuitatis cœlula, cir-  
cumstantias personæ adoptantis & adoptatæ, una cum in-  
tentione, seu fine, seu effectu. Hæc enim tria hic coincidunt.

A

b) Vi-

Differentia  
à definitione  
Theophilii

## 2 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

Defensio de-  
finitionis.

b) Vides adeo nos definire adoptionem Romanam, intuitu originis. Etsi vero successu temporis a primo instituto & scopo sub Imperatoribus & maxime sub Justiniano fuerit recessum, ut tamen ea mutatio, & adeo differentia adoptionum subsequentium a primævis adoptionibus eo melius cognosci, & ex regulis prudentiae legislatoris examinari possit, definita fuit adoptio secundum mores Romanorum antiquos. Hoc vero præsupposito facile responderi potest ad objectionem, quam sibi format Theophilus *pr. bic ex §. 2. Inst. de Nupt.* quod qui generum adoptare velit, filiam emancipare debeat, ubi adeo adoptatio conceditur ei, qui liberos habet. Respondebat enim Theophilus, in definitione positum esse quod plerumque obtineat. Sed hac responsione uti nolim. Danda enim est opera, ut definitio non sit angustior suo definito. Nec opus est, ut ad responsionem Theophilii recurramus. Etsi enim successu temporis etiam illi, qui liberos habent, quandoque alios adoptare potuerint, (nam an id in universum postea licitum fuerit videbimus infra §. XIV) manet tamen verum, quod adoptio initio in solarium eorum, qui liberos non habent, fuerit inventa. Ita feriæ messium & vendemiarum haud dubie inventæ sunt in favorem eorum, qui occupati sunt circa rem rusticam *arg. l. i. pr. de feriis* sed ea feriarum origine non obstante exceptione feriarum utuntur etiam illi, qui ea occupatione carent.

### §. II.

Eius due spe-  
cies secun-  
dam Justini-  
anum. Mo-  
nitum de his.

Estque vel arrogatio vel adoptio in specie. Prior fit principali rescripto, posterior imperio magistratus. Imperatoria autoritate adoptare quis potest eos easve, qui quæve sui juris sunt, imperio magistratus, qui quæve in potestate parentum sunt. Ita Justinianus docet. a) Nec tamen putandum, istas duas adoptio-  
nis species simulab initio obtinuisse, b) aut olim etiam  
fsemi-

fœminas arrogari potuisse. c) Ergo opus est ut singula proponantur distinctius.

a) §. 1 b. i. Similiter Gajus *l. 2. pr.* nisi quod utroque solorum masculorum adoptandorum faciat mentionem, uti & Modelinus *l. 1. §. 1. b.* Contra idem Gajus in *Inst. Tit. 7. §. 1.* nullam nec Principis nec Magistratus facit mentionem, unde non sine ratione Oifelius in *Comment. ad Inst. Gaj. p. 84.* arbitratur, Gaji verba in *l. 2. pr.* hic principis mentionem facientia a Triboniano esse interpolata. Et quamvis Rævardus de *aut. prud. c. 6. d. l. 2. pr.* ita explicet, quod principes in comitiis fuerint Pontifices Maximi, Pontifices autem Maximi ab initio statim arbitrium suum in causa cognitione interposuerint, vereortamen, ne hoc sit subtilius excogitatum, quam ut verosimile sit, Gajum ad eam subtilitatem respxisse. Idem tamen Cajus in *Inst. §. 2.* dicit, fœminas adoptari posse. Contra Ulpianus, *Tit. 8. §. 1.* si non plane aliam, diversam tamen in quibusdam a Justiniani doctrina inter arrogationem & adoptionem tradidit differentiam, *Adoptio*, inquit, §. 2. 3. 4. 5. fit aut per populum, aut per Praetorem vel Presidem Provincie. Illa adoptio que per populum fit, specialiter arrogatio dicitur. Per populum, qui sui juris sunt. Per Praetorem autem filii familia a parentibus dantur in adoptionem. Arrogatio Romæ tantum fit, adoptio autem etiam in provincia apud Presidem. Per Praetorem vel Presidem Provincie adoptari tam masculi quam fœminæ, & tam puberes quam impuberis possunt. Per populum vero Romanum familiæ quidem non arrogant, [legendum esse arrogantur, vel addendum, nec arrogantur & contextus ostendit, & locus Gelii infra §. 6. lit. b. descriptus, & id jam observavit Cujacius in notis ibidem.] Pupilli antea quidem non poterant arrogari, nunc autem possunt, ex constitutione Divi Antonini.

b) Neque enim verosimile est, ab initio statim adoptionem stricte dictam in usu fuisse. Rationes exponemus latius infra §. 9.

c) Vide infra §. 6. lit. b.

Differentiae  
harum qua-  
rum specie-  
rum diversi-  
tate relatae  
a Modelino,  
Gajo Ulpiano,  
Ravardi con-  
jectura reji-  
citur.

Arrogatio  
antiquior ad  
optionem,

4 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

§. III.

*Arrogatio est  
actus legitimus.*

Videamus itaque primo de arrogatione. Arrogatio est actus legitimus, a) fiebat enim certis solennitatibus ac formulis, b) neque adeo recipiebat diem aut conditionem, c) neque per procuratorem fieri poterat. d)

*Probatur ar-  
rogationem  
esse actum  
legitimum.*

a] Nam actus legitimi sunt actus solennes, qui certioritate legibus introducto constant, certisque verborum solennitatibus. Solent etiam alias appellari legis actiones, ut adoptio in specie appellatur legis actio. I. i. ff. de offic. jurid. l. 3. de offic. procons. l. i. C. d. Adopt. Quamvis actus legitimi etiam in alio significatu denotent actus iuri & legibus conformes, quatenus opponuntur actibus illegitimis. Wiffenb. adl. 77. de R. J. n. 1. 2. 9. Quamvis autem in dicta l. 77. inter actus legitimos non referatur adoptio, id tamen non ideo factum, quod adoptionis solennia sint noviori jure sublata, sed quod JCtus ibi non intendat omnes actus legitimos recensere. Wiffenb. d. l. n. 8. Unde etiam jure Justinianeo retinuit adoptio effectus praecipuos actuum legitimorum. Petrus Faber Semestr. l. 2. c. 23. p. 343.

*Formule so-  
lennes arro-  
gationis.*

b] Etenim is qui arrogabat primum interrogabatur: *An vellet eum, quem adoptatus esset, iustum filium esse, & vicissim is qui arrogabatur, an id fieri pareretur.* l. 2. ff. d. adopt. Gellius l. 3. c. 19. Arrogantur ii, qui cum sui juris sunt, in alienam se se potestatem tradunt, ejusque rei ipsi. Autores sunt. Cicero pro domo sua cap. 29. Cum hoc juris a maioribus proditum sit, ut nemo ciuis Romanus, aut libertatem, aut civitatem posset amittere nisi ipse autor factus sit. *Quod tu ipse potuisti in tua causa discere.* Credo enim, quamquam in illa adoptione legitime factum est nihil, tamen te esse interrogatum: Autor ne es, ut in te P. Fonteius vitæ necisque potestatem haberet, ut in filio. *Quare, si aut negasses, aut tacuisses, si tamen id zo.* Curiae iussissent, num id iustum esset ratum? Certe non. *Quid ita?* *Quia ius a maioribus nostris, qui non fide & falla-*

*fallaciter populares, sed vere & sapienter fuerum, ita comparatum est, ut civis Romanus nemo invitus posset libertatem amittere. Sequebatur solennis formula, qua populus rogabatur, ut arrogationem approbaret. Gellius d. l. Arrogatio autem dicta, quia genus hoc in alienam familiam transitus per populi rogationem fit: Ejus rogationis verba haec sunt: Velixis jubeatis, uti L. Valerius L. Titio tam iure legeque filius sibi sit, quam si ex eo patre matreque familias ejus natus esset: utique ei vitæ necisque in eum potestas sit, ut pariendo filio est. Hoc ita ut dixi, ita vos. Quirites, rogo.*

c] d. l. 77. de R. I. Pertinet huc casus in l. 34. de Adopt. propositus & ratio subiuncta, quod moribus Romanis non conveniat filium temporalem habere. Adde Petrum Fabrum d. L. 2. semefr. c. 23. p. 343. Wissenbach. ad d. L. 77. n. II. modum tamen recipit adoptio, v.g. ut filii vel nepotis loco sit &c. Faber c. 24. p. 361.

d] L. 123. pr. de R. I. ibique Wissenb. L. 25. §. 1. de Adopt.

Adoptio non  
recipit diem  
vel condicio-  
nem sed ta-  
men modum.

## §. IV.

*Quia vero arrogatio erat res magni momenti a) fiebat in comitiis autoritate Pontificum, b) cum cognitione, an justæ arrogationis causæ subessent. c)*

a] Ob amissionem libertatis & jus viræ & necis patribus in liberos competens. Vide locum Ciceronis modo descrip-  
tum lit. b. ad th. precedent. Qua occasione obiter nota, etiam hinc probari posse, jus vite & necis non fuisse rem ita crudelē & irrationabilem, ut sibi persuadent multi, quasi scilicet patres illorum temporum liberos suos mactaverint, ut sues vel boves, qua dere jam dixit Dn. Præses in Dissert. de Vsa præf. tit. Inß. de Parr. poteſt. c. 1. §. 17. 18. juncl. Diff. de V. P. T. I. de his qui sui vel alieni Iur. sunt c. 1. §. 15. seg. Quis enim quæſo tam aperte stultus fuisset, ut a tali crudeli jure semel liberatus, ipſe autor fieret, ut eidem iterum subjiceretur.

Fiebat in co-  
mitiis cura  
causæ cogni-  
tione.

Arrogationes  
magni mo-  
menti.

## DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

Fiebat arbitrio Pontificum, cum cause cognitione.

b] c] Utrumque probatur ex Ciceronis & Gellii locis.  
Ita Cicero c. 13. Quod est, pontifices jus adoptionis: nempe ut is adoptet, qui neque procreare jam liberos posset, & cum potuerit, sit expertus: Quæ deinde causa cuique sit adoptionis, quæ ratio generum, ac dignitatis, quæ sacrorum, queri a Pontificibus cum collegio solet. Quid est horum in ista adoptione questionum? Adoptat annos viginti natus, etiam minor, senatorem. Liberorum ne causa? At procreare potest, habet uxorem, suscipit etiam liberos. Ex heredabili igitur pater filium. Quid sacra Cladie gentis, cur intereunt, quod in te est? quæ omnis notio Pontificum, cum adoptaret, esse debuit. Nisi forte ex te ita questionum est: Num perturbare Rempublicam editionibus velles, & ob eam causam adopari, non ut filius es, sed ut Tribunus plebis fieres, & funditus everteres civitatem. Respondisti credo, te ita velle, Pontificibus bona causa visa est, approbaverunt. Non eras ejus, qui adoptabat, questionis est, ut Cn. Aufidio, M. Puppio, quorum uerque nostra memoria summa senectute, alter Orestem, alter Pisonem adoptavit. Quas adoptiones sicut alias innumerabiles, hereditates nominis, pecuniae, sacrorum secutæ sunt. Et mox c. 10. Nego istam adoptionem pontificio iure esse factam. Primum quod eæ vestræ sint estates, ut is, quæ adoptavit, vel tibi loco filii per etatem esse potuerit: deinde quod causa queri solet adoptandi, ut & is adoptet, qui quod natura jam aequum non potest, a legitimo & pontificio jure querat, & ita adoptet, ut ne quid de dignitate generum aut de sacrorum religione minuatur. Illud imprimis, ne qua calumnia, ne qua fraus neque dolus adhibeatur: ut hæc simulata adoptio filii, quam maxime veritatem illam suscipiendorum liberorum imitata esse videatur. Gellius autem eodem cap. 19. Sed arrogationes non temere, nec inexplorate commituntur. Nam comitia arbitris etiam Pontificibus praebentur, quæ curiata appellantur. Aetas quoque ejus, qui arrogare vult, an liberis potius dignundis idonea sit, bonaque ejus qui arrogatur, ne insidiosæ appetitus sint, considerantur, jusque iurandum a Q. Matio Pontifice Maximo conceptum dicitur, quod in arrogando iuraretur. Sed arrogari, non potest, nisi jam

vixi-

vesticeps. Sic & Vlpianus L. 15. §. 2. & 3. l. 17. pr. de adopt. In arrogationibus cognitio versatur, num forte minor sexaginta annis sit, qui arrogat, quia magis liberorum creationi studeri debet, nisi forte morbus aut valetudo in causa sit, aut alia iusta causa arrogandi, veluti, si conjunctam personam velut adoptare. Item non debet quis plures adrogare, nisi ex iusta causa, sed nec libertum alienum, nec majorem minor. Nec ei permititur adrogare, qui tutelam vel curam alicujus administravit, si minor vixi quinque annis sit, qui adrogatur, ne forte cum ideo adrogat, ne rationes reddat. Item inquirendum est, ne forte turpis causa adrogandi subsit.

## §. V.

Arrogare poterant cives Romani, a) qui nec cœlibes b) nec faxagenerariis minores essent, c) nec muti nec surdi, d) (Coecitas non obstat arrogationi) e) masculi non sceminae. f)

*Quinam arrogare possent.*

a] Quia arrogatio erat modus constituendæ patriæ potestatis non quæ juris gentium est, sed quæ propria erat civibus Romanis. Quamvis de hoc requisito nullum videatur dubium.

*Cur soli Cives Romani?*

b]. Huc spectant ex loco Ciceronis ad §. precedent. descriptio verba & cum potuerit, sit experitus, & ex d. L. 15. §. 2. verba, quia magis Liberorum creationi studere debent. Et hoc est, quod dictum fuit §. 1. adoptionem inventam esse in solatium eorum qui liberos non habent. Cœlibes enim solatio æque indigni sunt, ac pigri homines laborare nolentes non sunt digni, qui elemosynas accipiant.

*Cur cœlibes non poterant?*

c] d. L. 15. §. 2. Adde ex dicto loco Ciceronis verba: *summa senectute.* Igitur qui sexagenario minor esse non admittebatur, ad arrogationem, sive cœlebs sive uxorem habens, quia adhuc sperabatur soboles ex matrimonio; aut quia sibi imputare debebat, quod uxorem non duceret. Si sexagenario major quis esset, vel cœlebs haec tenus vixerat, vel uxorem duxerat. Priori casu non permittebatur arrogatio, ob-

*De sexagenariis.*

*Cœli-*

## 8 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

cœlibatum. Posteriori casu, sive uxorem adhuc haberet sive ea esset mortua, arrogatio subsistebat, non quasi viri sexagenariis majores non possint generare sobolem, sed quod raro id contingere. Et sic intelligo Suetonium in *Claudio* c. 22. Capiti Papiae Poppeæ legis a Tiberio Cesare, quia sexagenarii generare non possent, editio abrogavit. Nam lege Papiae Poppea, vel, ut alibi nominatur, lege Julia de mari tandis ordinibus cautum erat: sexagenario masculo, quinque generis feminæ adoptionis contrahere jus ne esset. vide Feltm. ad l. 15. §. 2. de adopt. vel ut alii recensent; Ne mulier quinquaginta annis minor sexagenario nubaret, neque vir minor sexagenario quinquagenarium diceret. Grotius ad *Lactant.* L. I. c. 16. Torrentius ad Suetonii *Claudium* d. c. 23. Quia vide licet priori casu foemina, ex alio juniore marito, posteriore vir ex juniore foemina liberos facile suscipere posset. Anton Augustinus sub *L. Julia de marit. ordin.* p. m. 77. Huc spectat etiam, dum Lactantius d. c. 6. sub Seneca personait; *Quid ergo est, quare apud Poetas salacissimus Jupiter desierit liberos tollere. Utrum sexagenarius factus est, & illi lex Papiae fibulam imposuit.*

d] Quia muti & surdi non habebant jura comitiorum, nec poterant solennia verba formularunt audire aut eloqui, Conf. Dn. Præf. diff. de sensu leg. decemvir. testament. c. 15. §. 40. seq.

e] l. 9. de adopt. Quia in ecco cessabat utraque ratio præcedens. Adde dict. diff. d. §. 15. & 50.

f] Foeminae non arrogabant, partim, quia non habebant liberos in potestate §. 10. b. partim quia non habebant jura comitiorum.

### §. VI.

Et paritate rationis a) non poterant arrogari, qui non habebant jura comitiorum, ut peregrini, muti surdi, foeminae, pupilli. b) De libertis & servis controversia ex eodem fonte erit decidenda. c)

d] Ut

Quinam arrogari possent.

sent.

a) Ut in d. diff. ostensum fuit, requisita testamentorum Romanorum omnium optime ex natura comitiorum Romanorum posse deduci, neque adeo semper absque judicio describendas esse rationes a JCTis sub Imperatoribus viventibus propositas; ita quoque obtinet in doctrina arrogationis. Qui non comparere poterant in comitiis, nec arrogabant, nec arrogabantur. Ratione arrogantium habuimus praeterea unicum notabile in personis ius comprehendendi habitibus, qui erant sexagenaris minores. Respectu arrogandorum adnotabimus etiam rationes alias speciales.

Primario. ad  
jura comitio-  
rum hic re-  
spiciendum.

b) Gellius d. 19. *Negque pupillus autem negque mulier,* In specie de que in parentis potestate non est, arrogari possunt, & cum foeminiſ ſe-  
nua nulla comitiorum communio eſt, (adde nec cum pupilliſ) & pupilliſ.  
tutoribus in pupilliſ tantum eſſe autoritatem potestatemque, fas non eſt, ut caput liberum, fidei ſue compiſſum alienae ditioni ſub-  
jiciant. De foeminiſ etiam illud addē; quia pontificum of-  
ficiū erat, etiam inquirere, ne forte turpis cauſa ſubefſet.  
l. 17. d. adopt. Imo foeminae in legiſ actionibus ne quidem  
teſtimoniū perhibebant, unde nec mulier teſtis eſſe po-  
terat in teſtamento. Faber ſemeſtr. l. 3. p. 206. Erat etiam in pu-  
piliſ arrogatione timenda turpis cauſa. Huc pertinet  
etiam quod ex Gellio adductum jam fuit, ad §. 4. lit. b. *Arro-  
gari non poſtſt, niſi jam veſticeps.* Veſticeps dicitur, cuius  
partes pilo veſtitæ cui opponitur impubes, qui etiam vo-  
catur in veſtis. Vide lexiſon Fabri voce veſtis. Philipp. Ca-  
roli ad d. 1.5. Gellii c. 19. anim. 1. Accedit quod pupillus non  
poſſit arrogari in tutoris autoritate. At in arrogatione ipſe  
arrogandus autor debet eſſe arrogationis, per ea quæ jam  
ad §. 5. lit. b. ſunt notata. Item quod tutoris autoritas non  
ſufficeret ad arrogationem arg. l. 8. ff. de adopt. quæ aſſertio  
non ſolum fundatur in ratione modo dicta, ſed & ne forte  
tutor autoritatem ſuam interponeret, ei intentione, ne co-  
geretur rationes reddere tutelæ geſta arg. l. 17. pr. cod.

c) Communiter quidem exſcribitur a Doctoribus locuſ De libertis  
Gelli de liberis, ſed non explicatur. Ita etiam Gellius

10 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

pergit: *Libertinos ab ingenuis adoptari quidem jure posse* Massurius Sabinus scripti, sed id neque permitti dicit, neque permitendum esse unquam putat, ut homines libertini ordinis per adoptionem in iura ingenuorum invadant; alioquin, si juris ista antiquitas servetur, etiam servusa domino per pretorem dari in adoptionem potest, idque ait plorosque juris veteris autores posse fieri scriptisse. Dionysius Gothofredus ad l. 3. C. de adopt. lit. y. deserte dicit: *Libertus adrogari non potest*, atque non solum ad hunc locum Gellii, sed & ad l. 5. C. eod. tit. provocat, ubi Diocletianus. In adoptionem patre, in cuius est potestate, filium dante, matris Patronus adoptare non prohibetur. Nam sui iuris arrogatio feminæ nisi ex nostro rescripto nunquam procedit. Videtur etiam huc spectare l. 3. C. eod. Cum enim, quem arrogaveris, libertum tuum esse profitearis, nec ultam idoneam causam precibus addideris, i.e. quod liberos non habeas: intelligis iuris autoritatem desiderio tuore refragari. Contrain l. 15. §. 3. ff. b. t. dum saltem alienus libertus dicitur arrogari non posse, videtur permisæ fuisse liberti proprii arrogatio, & ratio prohibitionis in eo sita fuisse, ne fraus fiat Patrono. Idem tamen Ulpianus l. 27. ff. de statu homin. Eum quislibet in omnium esse fatetur; nec adoptando patronus ingenuum facere potuit. Alter plane Paulus l. 49. de bon. Libert. Liberto per obreptionem arrogato, ius suum patronus non amittit. Denique Marcellus omnium distinctissime l. 32. de R. N. Scindendum est, libertinum, qui se ingenuo dedit adrogandum, quamvis in eiusdem familia ingenui iura sic consecutus, ut libertinum tamen a Senatoriis nuptiis repellendum esse. Quid ergo dicemus? Repetitis aut presuppositis iis quæ in diff. de divisione in ingenuos & libertinos, de differentia inter ingenuos & libertinos dicta sunt; & quod ante statum monarchicum differentia inter varia iura ingenuorum & libertorum fuerit incognita, dicendum; in statu Reipublicæ libertæ nec prohibitum fuisse lege publica, ne quis liberrus arrogaretur, neque etiam moribus libertos fuisse exclusos, ne arrogerentur h. c. non potuisse allegari casum; quo ingenuus voluerit arrogare libertum, & pontifices id noluerint permettere. Utrum vero

vero etiam casus obtinuerint, aut frequentes fuerint, libertorum ab ingenuis adoptatorum, valde dubitandum esse. Textus omnes in antecedentibus adductos pertinere ad tempora Imperatorum. Massuri Sabini fententiam Gellio recentissim nec fuisse a JCtis diversa lecte acceptam, nec ulla firma ratione nisi, nec argumentum Sabini ab inconvenientia adoptionis servorum ad non permittendam arrogationem aut adoptionem libertinorum ullo modo concludere. In textibus Juris Justiniane adductis l. 8. C. de adop. non probari quod vult Gothofredus, libertum arrogari non posse, sed foemina absque rescripto imperatoris non posse arrogari. In l. 3. C. end. rationem denegat arrogationis non in eo esse querendam, quod quis libertum suum arrogare voluisse, sed quod addiderit in libelo supplici caulam justam arrogationis. Legem 27. de statu hom. intelligendam & explicandam esse ex d. l. 23. de R. N. quod scil. ipsa arrogatio valeat, sed arrogatus non accipiat jura ingenuitatis in omnibus, & sic forte etiam intelligendum esse Massuriū Sabinū apud Gellium. Denique l. 49. de adop. loqui de arrogatione liberti alieni. Quod seruos attinet, uti illi non habebant jura comitorum, & arrogatio saltem erat liberorum hominum, & civium Romanorum, nullum est dubium, quin servi arrogari non potuerint. Nequo loquuntur etiam JCti, quorum meminit Gellius, de arrogatione servorum, sed de adoptione stricte dicta, de servo per Prætorem in adoptionem dato. Neque sic tamen ulla ratio concipi potest, qua moveri potuerint isti JCti, ut putarent ejusmodi adoptionem cum effectu fieri potuisse. Et quamvis Huberus in disp. iuris fundamentalibus disp. 15. §. 23. putaverit, inter JCtos veteres, quorum mentionem faciat Gellius, forte etiam fuisse Catonem, aut eos intelligendos esse ad mentem Catonis, cuius meminit Justinianus §. 12. Nam hæc tamen ipsa verba Justiniani aliud docent. Apud Catonem, inquit, bene scriptum refert antiquitas, seruos, s. à domino adoptati sunt, ex hoc ipso posse liberari. Cato lo-

Et servi,

122 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

quitur de domino adoptante servum proprium, Jcti Gelliani de domino servum suum in adoptionem alii dante Carto putat, adoptionem non valere ut adoptionem, sed saltem ut manumissionem, Jcti Gelliani putabant, servum dari posse in adoptionem. Ergo relinquamus eos suæ sapientia.

§. VII.

*Nunarro-*  
*gandus ma-*  
*ter a minore.*

Ceterum intentio arrogantium requirebat ex parte arrogantis & arrogati, ut minor natu majorem non adoptaret. Arrogatio enim naturam imitabatur, & pro monstro erat, ut major sit filius quam pater. a) Unde palpabilis erat fraus in adoptione Clodii, merito propterea exagitata a Cicerone. b)

a) §. 4. *Inst. b. t. l. 15. inf. de Adopt.*

b) Loca quædam Ciceronis jam dedimus supra §. 4. *l. 15.*  
b. Scilicet Clodius ob expellendum ex urbe Ciceronem, plebejo homini atque etiam natu minori in adoptionem se derat. Suet. c. 2. *Tiberii*; ut Tribunus plebis crearetur, eoque fine obtento, id efficiebat, ut Cicero spontaneum exilium eligeret. Totum negotium fusius narrat Dio Cassius *l. 38.* Ad præsentem observationem spectant reliqua apud Ciceronem, c. 13. *Tu neque Fontejuses, qui esse debebas, (i.e. non assumeras Clodius nomen Fontei) neque patris heres, (cum Fontejus cum statim emancipasset) neque amissis sacris paternis in hec adopiva venisti. Ita perurbatis sacris, contaminatis gentibus, & quam deseruisti & quam polluisti, jure Quiritium legitimo tutelarum & hereditatum reliquo factus es ejus filius contra naturam, cuius per exatem: pater esse potuisti.* Ex mox c. 14. *Quæ major calumnia est, quam venire imberbum adolescentulum, bene valentem ac maritum: dicere, filium Senatorem populi Romani velle adoptare. Id autem sciare & videre omnes, non, ut ille filius instituatur, sed ut è patriciis exeat, & tribunus plebis fieri possit, idcirco adoptari? Neque id obscurum.*

*obscure. Nam adoptatum emancipari statim, ne sit ejus filius, qui adoptavit.*

## §. VIII.

Memoratur & alia fraus sub temporibus liberæ Reipubl. non infrequens, cuius meminit, quamvis paululum obscurioribus verbis Gellius, a) ut adeo non mirandum sit, cur sub Imperatoribus ejusmodi fraudibus obicem ponere peculiari SCto tentaverint Romani, cuius negotii historiam refert Tacitus, quamvis & ipse non satis perspicue rem explicet. b)

*Aliae Arrogationes fraudulentiae ex Gellio & Tacito.*

a) Ita Gellius d. L.5.19. *Animadveritus in oratione P. Scipionis, quam Censor habuit ad populum, de moribus, inter ea, quæ reprobendebat, quod contra majorum instituta fierent, id etiam culpavisse; quod filius adoptivus patri adoptanti inter premia patrum prodeisset.* Verba ex ea oratione hæc sunt: In alia attribu patrem; in alia filium suffragium ferre; filium adoptivum tam prodesse, quam si ex se natum habeat. Absentes censeri jubere, ut ad censem nemini necesse sit venire. Non ausus est Philipus Caroli in animadversionibus ad Gellium istum locum exponere. Video equidem JCtum celeberrimum & antiquitatum Romanarum gnarissimum Franciscum Baldiunum in *Comment. ad Inst. de Adopt. p. m. 90.* eum locum Gellii intellexisse, quasi respiciata dea, quæ Vlpianus in l.2. §. adoptivi de excus. munerum notavit: *Adoptivi filii in numerum non proficiunt eorum liberorum, qui excusare parentes solent.* Sed valde vereor, ut de hoc abusu intelligi queant verba Scipionis, quasi taxare voluerit patres, qui se propter liberos adoptivos excusare voluerint a muneribus; taxat potius suffragia in diversis tribubus, taxat censuram absentium. Ergo mens Scipionis ex aliis circumstantiis antiquitatum Romanorum erit indaganda, qui labor nunc ab instituto nostro alienus est. Neque Lipsius satisfacit in *Notis ad Tacit. Annal. 15. c. 19.* Quanquam censeo, Scipionem non aliud

114 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

intellexisse, quam notionem censoriam, & cum ii inquirerent, qui uxores, quique liberos haberent, malo quodam more eos, qui adoptassent, non habuisse pro improibus. Ita quidem est, sed propterea tamen non intelliguntur ea, quae Scipio de diversitate suffragiorum, & censura absentium addit, nisi dicere velis, Scipionem in ipsis verbis a Gellio adductis recensuisse tres casus morum corruptorum inter se diversos, quorum medium tantum pertinuerit ad intentionem Gellii, & quod adeo hic solus loquatur de abusu adoptionum. Hac praesupposito, longe quidem verosimilior est explicatio Lipsii, quam Balduini, sed tamen & hæc Lipsii explicatio ulteriore declaracionem desiderat.

Obscuritas  
Taciti.

c) Quod tamen Tacito non imputo, qui loquebatur de moribus suo tempore non ita parum cognitis, ut hodie intuitu nostrorum temporum. Imputo interpretibus Taciti, qui in notis variorum hic magis muti sunt quam pisces, aut iterum hunc locum Taciti confundunt cum casu a Gellio adducto, aut cum Ulpiani d. l. 2. de vacat. munericum. Percrebuerat inquit Tacitus Libr. 15. Annal. c. 19. ea tempestate [sub imperio videlicet Neronis] prævissimus mos, cum propinquis comitiis aut sorte provinciarum plerique orbis filii adoptionibus adsciscerent filios, Praeturasque & provincias inter patres sortiti, statim emitterent manu, quos adoptaverant. Qui [Pateres] magna cum invidia senatum adeunti, jus naturæ, labores, educandi adversus fraudem, & artes & brevitatem adoptionis enumerant. Satis pretii esse orbis, quod multa securitate, nullis oneribus gratiam, honores, cancta propria & obvia habebant. Sibi promissa legum diu expectata, in ludibrium veri, quando quis sine sollicitudine parens, sine lucu orbus longa patrum vota repente adquarebat. Factum ex eo sictum ne simulata adoptio in illa parte munericis juvaret, ac ne usurpandis quidem hereditatibus prodefferet. Id quidem ex eo loco constat, non taxari hic [1] adoptionem ab orbis factum, [2] nec adoptionis usum ad acquirendas dignitates, ad quarum sortitionem soli patres, qui liberos habereut, admittebantur, sed so-

lam

Iam [3] fictionem adoptionis, & quod præ se ferrent patres orbi, quod in solarium orbitatis filios adoptarent, & tamen post adeptas dignitates statim filios arrogatos dimittebant ex potestate. Sed restant tamen alia multa ad pleniorum horum intellectum facientia a Commentatoribus omissa. Id vero certum est, ad hunc locum explicandum nec facere quid locum Gellii & Scipionis, ut qui taxant, quod filii adoptivi fuerint æquiparati naturalibus, nec locum Ulpiani, qui agit de abuso liberorum adoptivorum ad excusationem a muneribus.

## §. IX.

Satis de arrogationis initiosis & progressu sub tempore Reipubl. liberæ. Adoptio in specie sic dicta, quo tempore incepit, certo non constat. a) Id certum est ejus exemplum circa finem seculi sexti ab urbe condita occurrere. b)

a) Conf. jam supra notata ad §. 2. lit. b. Non prohibitum quidem unquam fuit, ne patres liberos suos aliis in adoptionem darent, aut alii eos adoptarent, sed non deprehendere potui multa ejusmodi adoptionis exempla in Republ. Libera, et si diligenter inquisiverim, sive quod cause, quæ moverent adoptantes, non deprehenderentur in liberis adoptandis sub potestate parentum existentibus, sive, etiam si forte deprehenderentur, non deessent tamen homines sui juris ad arrogationem promiti, in quibus illæ etiam deprehenderentur, sive denique quod patres, qui in potestate haberent primis temporibus ex variis rationibus nollent, filios suos aliis in adoptionem dare. Nolo illud urgere, quod adoptio in specie sic dicta fieret, secundum Ulpianum §. 1. lit. a. adductum, per Praetorem vel Praesidem Provincie, Praesides autem demum sub imperatoribus fuere cogniti, Praetores in Republ. quidem libera, sed demum circa finem seculi quarti ab Urbe condita primum audit. (Vide Alexandrum ab Alex-

*Adoptionis  
in specie  
origo.*

Originis ejus  
incertitudo &  
rarior usus in  
Rep. libera.

xan-

16 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

xandro dierum genial. Lib. 2. c. 15.) Nam video in l. 3. ff. de adopt. quæ a Paulo desumpta est, fieri etiam mentionem Consulis, coram quo adoptio fieri potuerit. Id tamen valde movet, quod haud dubie denum post adoptionis in specie sic dictæ usum arrogationis etiam vocabulum videatur esse inventum ante arrogatio, cum sola adhuc in usu esset, adoptio vocaretur. At vero Cicero in illo prolixo loco, ubi de arrogatione Clodii agit, semper adhuc adoptionis vocabulo utitur. Commentatores Institutionum de origine adoptionis hujus, quod sciam non agunt, & fere ab illis profertur exemplum non antiquius temporibus Augusti, de quo ita Suetonius in Augusto c. 64. Cajum & Lucium adoptavit domi per assēm & libramentos a patre Agrippa, qui ut idem Suetonius ibidem memorat, erant ejus nepotes ex Julia filia & Agrippa.

Jam tamen seculo sexto ab U. C. finiente usu recepta.

b) Neque tamen putandum est, adoptionem in specie sic dictam plane non obtinuisse in Republ. libera. Sane Imperator in §. 12. b. r. Catonis meminit, qui (quemcunque etiam ex Catonibus intelligat) haud dubie ante libertatem Reipubl. a Julio Cælare eremptam vixit, quod is mentionem faciat, servorum a Dominis adoptatorum, quod de arrogatione intelligi nequit. Si vero tempore Catonis, adoptio servorum in usu fuit, non improbatum est, adoptionem liberorum hominum in potestate patria constitutorum, jam fuisse etiam usurpatam. Elegans exemplum adoptionis hujus suppeditat Valerius Maximus Lib. 7. c. 7. ex 2. M. Annæjus, M. Carseolani splendidissimi equitis Romani filius a Sufenate evunculo suo adoptatus, testamentum naturalis patris, quo præteritus erat, apud centumviros rescidi, cum in eo Tullianus Pompeii Magni familiaris, ipso quidem Pompejo signatore, heros scriptus esset. Itaque plus illi in judicio cum excellentissimi viri gratia, quam cum parentis cineribus negotii fuit. Ceterum quamvis utraque hec adversus eum nirebantur, tamen paterna bona obtinuit. Nam L. quidem Sextilius & P. Popilius, quos M. Annæjus sanguinesibi coniunctos eadem ex parte, qua Tullianum heredes fecerat, sacramento cum adolescentulo contendere ausi non

non sunt, tamen si precipuis eo tempore Magni viribus ad defendendas tabulas Testamenti invitari poterant. Et aliquantulum adjuvabat heredes, quod M. Ameius in Sufenatis familiam ac sacra transferit; sed arctissimum inter homines procreationis vinculum, patris simul voluntatem, & principis viri autoritatem supervaruit. Conf. Petr. Aerod. Rer. jud. l. 3. tit. 14. c. 1. Quemadmodum autem hoc exemplum pertinet ad tempora Pompeji Magni; ita illud alterum, quod Dio Cassius refert, Libr. 39. p. m. 98. circa idem prope tempus, vel paulo ante contigit. Ita vero Dio Cassius interprete Leunclavio. Lex quedam, inquit, aperte prohibebat, ne duo quidam ex una gente idem sacerdotium haberent. Spinther autem Consul filium suum Cornelium Spintherem inter pontifices referre cupiens, quum in eum ordinem iam ante Faustum, Sylle Filium, qui ex gente istidem Cornelia erat, adscriptum videret, suum filium in Manlii Torquati genue adoptatum dedit, eaque modo legis verba observata, ipsa autem res dissoluta est. Confer iterum Aerodium Lib. 2. T. 6. c. 1. qui tamen confundit hunc easum cum casu Taciti adducto in not. b. ad §. preced. ex quo adversus Dionem Cassium (quem ramen non nominat) defendere vult, adoptionem hanc non fuisse fraudulentam, quia permanserit Cornelius in familia Torquati, immo confundit adoptionem fraudulentam cum simulata. De illa loquitur Dio, de hac Tacitus. Seculo integro & ultra ante tempora Ciceronis & Pompeji floruerent duo Poetæ, Plautus & Terentius, quorum prior in Pænulo, ut ex prologo constat, adducit exemplum adoptionis, qua quis filium alienum surto ablatum ac pro servo sibi venditum, pro filio adoptaverat; Posterior in Adelph. sistit filium a patre fratri suo in adoptionem datum. Sed ut alia taceam, & Plautus & Terentius ibi sistunt non mores Romanoru[m], sed Græcorum (conf. Terent. Prolog. ad Adelph.) apud quos & arrogationes & adoptiones erant in usu. Vid. Jacobi Perizonii differt. de ducenta defuncti fratris uxore p. 82. 83. Interim tamen ipse Cicero Lib. 1. de finibus c. 7. ubi de Manlii Torquati, qui Consul cum Cn. Octavio fuit, (anno urbis conditæ 588.

secundum Helvicum; adeoque circa etatem Plauti & Terentii) severitate in filium differit, dicit, quod Manlius filium *id adoptionem D. Silano emancipaverit*: Et si hanc circumstantiam taceant, qui eandem severitatem memorant Valerius Maximus *Lib. 5. cap. 8. exempl. 3.* & Livii epitomator *Lib. 54.* Et vel id sufficere potest. Ciceronem credidisse adoptionem liberorum alienorum jam illo tempore apud Romanos in usu suisse.

## §. X.

*Adoptionis definitio.* Est vero Adoptio actus legitimus; a) quo quis coram Magistratu b) personam alieni juris, consentiente patre c) in locum filii assumit.

Est actus Legitimus. a) Gellius *d.l.* Adoptantur autem, quum a parente, in cuius potestate sunt, tertiam emancipatione in jure ceduntur; atque ab eo qui adoptat, apud eum, apud quem Legis actio est, vincentur. Unde per *ad libram* adoptaverat Augustus, ut modo diximus; nec poterat adoptio fieri per procuratorem, *l. 2. §. 1. b. t.*

*Fiebat coram Magistratu.* b) Initio quidem coram Praetore vel Præside. Vide supra Ulpianum *theſ. 2. Lit. a.* tum coram quolibet Magistratu apud quem esset legisactio *l. 4. ff. b. t.*

Patre consentiente, unde duplex ab arrogatione differentia. c) In arrogatione arrogandus autor fieri debebat, hic pater autor fit. Quia vero adoptio referebatur inter actus voluntarie jurisdictionis, & simul continebat emancipationem filii, seu potius ex patria potestate dimissionem; ac fiebat etiam ritibus in emancipatione consuetis, de quibus agetur ad *Tit. seq.* adeoque valde intererat filii, ne invitus in alienam familiam transferreatur, requirebatur etiam in adoptione filii consensus. Hinc Celsus *libr. 5. scribit:* In adoptionibus eorum duntaxat, qui sive potestatis sunt, voluntas imploratur; sin autem a patre dantur in adoptionem, in his urruisque arbitrium spectandum est, vel consentiendo, vel non contradicendo.

Scilicet consensus expressus in patre, tacitus, vel etiam presum-

(1) Quid in adoptione sufficeret, si filius non diff. sentiret.

sumtus in filio, ut in quo sufficiebat, si non contradiceret, et iam si contradicere non posset. Nam ut Modestinus docet l. 42. h. t. *Eiam infantem id adoptionem dare possumus. Nimirum præsumebatur pater optime consulturus esse liberis suis & satis bene prospecturus.* *Quis enim talis affectus inventatur* inquit Justinianus l. 7. pr. C. de Curat. Furios. ut vincat paternum? Seneca l. 1. de Clement. c. 4. *Ut scirent datum sibi potestatem patriam, que est temperatissima, liberis consulens, sua que post illos ponens.* Et hac vero ratione simul illud sequebatur, non opus esse in adoptione liberorum alienorum in potestate patria existentium, ut Magistratus inquireret in iustas ejusmodi adoptionis causas, cum præsumeretur, patrem, qui filium in adoptionem dederat, jam istas satis sufficienter examinasse, ut ulteriori disquisitione opus non foret arg. l. 15. §. 2. h. t.

(2) Quod in adoptione non requiriatur causa cognitio, ex qua adoptio fieret.

## §. XI.

Ex hac autem differentia, quod adoptio non fieret in comitiis, & quod fere unice, aut certe pri-mario ab arbitrio patris in adoptionem dantis cause adoptionum dependerent, secutæ sunt pedetentim & aliae id efficientes, ut adoptionis & arrogationis prin-cipia non optime inter se amplius cohærerent. Ete-nim & cœlibes & sexagenariis minores adoptare po-terant, a) modo essent majores adoptatis, eosque ple-na pubertate b) præcederent. Pariter fœminæ, c) pupilli, d) credo etiam muti & surdi e) adoptari po-terant.

Differentia  
secundaria  
adoptionis &  
arrogationis.

a) Arg. d. l. 15. §. 2. Ulp. tit. 8. §. hi qui 5. quia nimirum cause justæ adoptionis relinquebantur tantum non totæ arbitrio patris in adoptionem dantis, & quia adoptio erat actus voluntarie jurisdictionis. Ita & Octavius Augustus, dum adoptaret Lucium & Cajum nepotes, credo fuit sexagenario minor. Cujus exemplum haud dubie etiam aliis occasio-nem dedit recedendi a veteri rigore in arrogationibus usi-

Poterant ad-optaro mino-res 60. annis, etiam cœlibes.

## 20 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

tato. Confer. Feltm. ad d. l. 15. §. 2. n. 2. & 3. Ubi tamen in eo errat, quod rationem hujus asserti ponat in eo, quod adoptio non tribuat patriam potestatem.

Plena tamen pubertate adoptatis praecedentes. Quid sit plena pubertas.

b] Id est annos octodecim §. 4. I. b. 7. & hanc plenam pubertatem vocat Justinianus. Cæterum dubium mihi oritur, an constitut plenam pubertatem annus decimus octavus inchoatus, an impletus? Communis sententia est, implerum annum requiri art. d. §. 4. verbo procedere. Allegantur etiam eam in rem Jcti alii. Ita Paulus libr. 3. sentent. tit. 4. §. 2. Spadones eo tempore testamentum facere possunt, quo plerique pubescunt, id est, anno decimo octavo. Sed & Ulpianus in l. Mela 14. ff. de Alim. leg. Certe si usque ad pubertatem alimenta relinquuntur, si quis exemplum alimentorum, que dudum pueris & pueris dabantur, velit sequi, sciat, Hadrianum constituisse, ut pueri usque ad decimum octavum, pueri que usque ad quartum decimum annum alantur, & hanc formam ab Hadriano datam observandam esse imperator noster rescripsit. Sed et si pubertas generaliter non sic definitur, tamen pietatis intuitu in sola specie alimentorum hoc tempus etatis esse observandum, non est incivile. Sed quid est, quod Justinianus in §. ult. Inst. qui ex quibus causis plenam pubertatem diserte videatur posuisse in decimo septimo anno adimpleto, & decimo octavo anno inchoato? in verbis: nisi decimum septimum &c. Fateor, mentionem plenae pubertatisibi non facit, sed tamen quis crederet, a Romanis ad postulandum admissos fuisse, qui nondum plene puberes fuerint. Hac vero posteriori sententia admissa, non obstante textus allegati in contrarium. Debet utique plena pubertate, debet octodecim annis praecedere adoptatum adoptans, quia inquit Imperator, adoptio imitatur naturam. At secundum naturam, & id quod plerumque fiebat, masculi ante plenam pubertatem, non solebant facile uxorem ducere, id est secundum d. §. ult. anno decimo octavo inchoato. Uxore ducta non statim primo mense nascentur filii sed nono vel decimo, ergo cum filius nascitur, pater jam compleve-

rat

rat annum decimum octavum. Reliqui duo textus facilius conciliantur; Prætor quam enim, quod responderi possit, & Paulum loqui in specie de spadonibus, & Ulpianum ipsum indicare verbiis disertis, decisionem ibi positam in solis alienis esse attendendam; uterque facit quidem mentionem anni *decimi octavi*, sed ita, ut nescias an intellexerit annum decimum octavum inchoatum an adimpletum. Quomodo vero sententia comuni retenta responderi debeat *ad d. §. ult.*, fateor me non videre, sed relinquo liberum hic cuiilibet judicium:

c) Gellius *d.c. 19. libr. 5.* supra §. 6. lit. b. Causa in *Infl. tit. 7. l. i. §. 7.* Nam & fœminæ adoptari possunt, ut loco filiarum adoptionis parentibus habeantur; fœminæ adoptare non possunt, quia nec filios ex se natos in potestate habent. Etsi eniam suspicio subesse posset, adoptantem alienam filiam id non facere ex honesta causa, tamen illa suspicio credebatur satis examinata esse a patre in adoptionem dante.

d) Vide locum Ulpiani supra §. 2. lit. b. descriptum, et iam infans *l. 42.* hic iterum ob præsumtam curam patris in adoptionem dantis.

e) Et cur non crederem, quia nihil video, quod adoptioni eorum obstat, quia ipsorum consensu non est opus, sed sufficit si non dissentiant liberi adoptati in adoptione. Cur vero ejusmodi adoptionum nusquam fiat mentio, ideo sum, quia nulli reperti fuere patres, qui alienos liberos mutatos & surdos adoptare vellent. Unde dixi, quod possint, si quis velit, non quod adoptati fuerint.

### §. XII.

Etsi vero mutata Reipubl. forma in arrogationibus *a)* & adoptionibus *b)* veteres mores & requisita utriusque Augustus observaverit, cum tamen comitia sub Tiberio è campo ad patres transferri coeperint, c) coeperunt etiam principes

*Fœmina cur  
adoptata.*

*Cur pupilli?*

*An muti &  
surdi.*

*Arrogatio-  
num iura  
sub Impera-  
toribus, mu-  
tata.*

22 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

non solum ipsi arrogationum requisita antiqua non sollicite observare, d) sed & privatorum arrogotiones sensim rescripto suo adprobare e) & in his a requisitis antiquis arrogationis recedere f) quod vel illa ex natura antiqua comitiorum profluxerint, vel etiam in republica libera jam aliud observatum fuerit, in adoptione stricte dicta.

Augusti arro-  
gatio

& adoptio.

Comitiorum  
alteratio in  
statu monar-  
chico.

Arrogationes  
Imperatorum  
Romanorum  
a requisitis  
antiquis rece-  
dendent.

a) Ita Suetonius in *Augusto c. 65*. *Tertium nepotem Agrippam simulque privignum Tiberium adoptavit in foro lege curiata*.

b) Vide locum Suetonii jam supra *Thef. 9. lit. a.* in fine descriptum.

c) Huc respexit Juvenalis *Satyr. X.v. 76*. *Nam pridem ex quo suffragia nulli vendimus. Id est, postquam a temporibus Tiberii non in Comitiis amplius eliguntur, ut criminis ambitus locus sit. Conf. Tacit. Ann. 7. 1. c. 15.*

d) Solent exempla etiam aliorum Imperatorum post Augustum referri, arrogationum ritus observantium, sed tamen si accurate inspicias, mox in his arrogationibus a requisitis pristinæ arrogationis recessum fuit. Ita Claudius Neronem privignum coram Senatu oratione recitata adoptavit, undecennem vel duodecennem. Tacitus *I. 12. Ann. 1. c. 25.* Et ibi note var. Sueton. *c. 7. Neronis*. Galba, Pisonem adoptans luculenta ratione quidem id fecit, cuius initium: *sipravatus lege curiata apud pontifices, ut moris est, adoptarem, docet, illo adhuc tempore adoptiones privatorum factas fuisse, ritibus antiquis, sed ipsa tamen adoptio in xribus, praefentibus paucis amicis facta, & tum consultatum, an pro rostris, an in senatu, an in castris adoptio nuncuparetur, ac placuit iri in castra. Tacitus Hist. I. 1. c. 14. 15. 16. 17.* Similia notanda de Nerva adoptione Trajani: Victor in *Nerva, de Trajani adoptione Hadriani: Spartianus in Hadriano c. 3. 4. de Hadriani adoptione Commodi & Antonini Pii. Spartianus d. I. c. 24.* Et in *Aelio Vero cap. 3. Capitolinus in Antonino Pio c. 4.*

e) Vi-

e) Vide l. 2. in fine C. b. t. ubi Diocletianus & Maximinus. Arrogatio ex indulgentia principis facta, perinde valeat, apud Praetorem vel Praesidem intimata, ac si per populum jure antiquo facta esset. Sed jam sub Valeriano Ulpio Crinitus Aurelianum coram Principe arrogavit. Addit tamen Vopiscus in Valeriano c. 14. Crinitum dixisse ad Imperatorem: *jube igitur, ut lege agatur; siquicunque Aurelianu heres sacrorum, nominis, & bonorum totiusque juris Ulpio Crinito jam Consulari viro, ipse adoptum te judice Consularis.* Et statim: *Acta sunt Crinito à Valerianō gratiae; & adopcio, ut solebat, impleta: id est, coram Imperatore, non in Comitiis.* Imo Cajus l. 21. b. t. jam facit mentionem adoptionis per rescriptum principis & in l. 2. ff. b. t. Sed respondeo; justas causa suspicandi adeste, quod hi textus Gajii a sociis Triboniani sint interpolati. Oifelius ad Inst. Gaji l. 1. p. 84. Idem ergo dicendum foret ad textum Ulpiani in l. 29. §. 3. de inoff. Test. imprimis si quis hanc legem conferat cum Ulpiani Tit. 8. §. uli. Conf. supr. §. 2. lit. a.

f) Marcellus l. 38. b. t. *Adopcio non jure facta a principe confirmari potest;* quod non de adoptione in specie, sed de adoptione in genere intelligendum esse, suadent haec tenus notata. Vixit autem Marcellus sub Antonino Pio. Eberlin. ad tit. de Orig. Jur. c. 49. Ergo jam hoc tempore usus erat aliquis arrgationum per rescriptum principis.

### S. XIII.

Ergo a) tandem formulæ solennes in arrogationibus desierunt, b) desist etiam, necessitas praesentiae arrogandi, c) & quemadmodum literas arrogatoris admisit Imperator, ita quoque procurator in arrogatione per rescriptum potuit admitti, d) & in causæ cognitione non solum non adeo magna ratio habita videtur causarum antiquarum, sed etiam multæ limi.

Arrogationes quando per Rescriptum fieri coeperint.

Sine jure facta jam sub Antonino confirmata rescripto.

Conclusiones varia exinde orie.

.24 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

limitationes admissæ, in specie an quis sit cœlebs, aut sexagenario minor, e) imo & fœmina f) & pupilli, g) cœperunt arrogari, et si haud dubie ab arrogatione activa fœminæ fuerint exclusæ, usque ad tempora Diocletiani, fœminæ cuidam ex singulari gratia quasi adoptionem concedentis, h) non intendentis credo, aut non præudentis extensionem hujus privilegii, & juris singularis ad omnes fœminas i) & imo quod vix credibile esset, nisi de eo certissime constaret, ad eunuchos etiam. k)

Defensio generalis hujus paragraphi.

a) Miraberis forte, hunc paragraphum legens audaciam, & quomodo multa in hac thesi assertere ausus fuerim, de quibus nihil extet in legibus, aut cujus contrarium videatur extare. Sed define mirari: Non loquitur sine legibus, qui conclusiones ex legibus necessario profluentes, ethi verbis legum non expressas, profert. Præscriptis etiam Justinianus in legibus suis normam, non sibi ipsi aut successoribus, sed JCris responsa dantibus aut sententias ferentibus. Eo ipso quo princeps acquisivit potestatem, arrogationes non jure factas peculiari rescripto confirmandi, eo ipso etiam habuit potestatem, requisita antiqua arrogationis in rescriptis suis negligendi. Vtrum vero ex regulis prudentiae legislatoræ id factum fuerit, hic non disquirro, quamvis mox dicenda ostensura sint, id non semper esse.

Formulae arrogationum quando sublatte.

b) Et adeo defit secundum antiquum & originalem significatum arrogatio esse actus legitimus, et si non defierit talis esse ratione effectuum. conf. supra §. 3. lit. a. Fuerunt adhuc seculo tertio formulæ solennes in usu, ut docet exemplum Criniti. thes. p̄ec. lit. e. Postquam vero Imperatores cœperunt adiri literis, causas arrogationum & consensum utriusque partis exponentibus, & principes rescriptis suis ejusmodi arrogationes approbarunt, eo facilius sua sponte hac occasione desierunt solennitates formulæ.

rum in arrogatione, quod etiam crederetur princeps sup-  
plere in aliis negotiis civilibus defectum solennitatum omni-  
um. Adeoque credo, jam adhuc in tertio seculo forte in-  
cepisse in arrogatione non adhiberi solennes formulas in-  
terrogationum & responsorum olim usitatas. Postquam  
vero formulæ omnes auctoritate imperatoria fuerunt subla-  
te, nullum potest esse dubium, quin & formularum solen-  
nitatis in arrogatione pariter & adoptione desierit esse ne-  
cessaria. Illud saltem dubium est, quo autore formulæ omnes  
sint sublatae. Communiter interpres id tribuunt Constantino M. decepti a Triboniano *in l. 1. C. de formulis sublatas*,  
sed ostendit Jacobus Gothofredus *ad Cod. Theod. lib. 2. Tit. 3.*  
*de omissa actionis impetracione l. unic. Tom. I. p. 95* demum à  
Theodosio juniori, veteres illas in nuptiis, dotibus, donatio-  
nibus & reliquis legis actionibus, actiue legitimis, receptas  
formulas antiquatas esse.

c) Fluit ex praecedentibus. Presentia arrogandi olim  
opus erat, partim, quod arrogatio fieret in comitiis, partim  
quod solennitas formularum id requirebat, unde nec stipu-  
lations possunt fieri inter absentes, ut ex institutionibus no-  
rum est; Quid est tamen quod dicitur ab Ulpiano *in l. 21. ff.*  
*h. t. Neque absens neque dissentiens arrogari potest?* Nihil aliud  
quam quod alibi idem docet, sc. *in l. 25. §. 1. eod.* *Neque ado-*  
*ptare neque arrogare quis absens, nec per alium eusmodi solen-*  
*nitatem peragere potest.* Vides rationem assertionis non  
ab Ulpiano in solennitate, qua sublata corruit ipsa assertio.  
Unde hi textus referendi sunt ad vestigia juris, Justiniani  
tempore jam antiquati, incaute in pandectas relati. Ut non  
opus sit ideo cum Feltmanno recurrere *ad auth. item sine*  
*C. de natur. liber.* quamvis idem ad *d.l. 23.* recte jam obser-  
vaverit, jure noviore Justinianeo doctrinam Ulpiani non  
amplius observari.

d) Ratio enim juris antiqui procuratorem non admit-  
tentis iterum sita erat in solennitate formularum *vide supra*  
*§. 3.* Consentit nobiscum Feltm. *add. l. 25. §. 1. h. t.*

D

e) Affer-

Absens arro-  
garipotuit.Etiam per  
procurato-  
rem.

## 26 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

Causæ cognitio sub Imperatoribus re-missior...

Inspecientia in-  
tuitu coelibum  
& sexagenariis  
minorum.

e) Assertio nostra probatur argumento *legis* 15. §. 2. & 1.7. b.t. ubi Ulpianus causas refert, quæ partim olim in comitiis, partim suo jam tempore a Consiliariis Principum, in arrogatione hominis sui juris considerabantur, antequam olim pontifices, tum consiliarii imperatorum decernerent, arrogationem esse faciendam. Jam vero ut tempore liberae Reipublicæ requisita arrogationis communia, quæ supra recensuimus, non semper ita rigide a pontificibus & populo attendebantur, ut non licet ab iis subinde recedere, imo, ut exemplum adoptionis Clodii docet, pontifices tempore inclinantis Reipubl. officium suum fecisse negligentissime, quod Cicero etiam in locis supra §. 3. lit. b. §. 4. lit. b. c. §. 7. lit. b. descriptis false urget (quibus adde verba ejusdem Ciceronis c. 14. Cur ergo adoptatur? probate genus adoptionis. Jam omnium sacra inter erint, quorum custodes vos esse deberis. Et paulo post. Dixi apud pontifices istam adoptionem nullo decreto hujus collegii esse probatam; quod si non fictione aliqua oratoria a Cicerone fuit additum, tamen pontifices negligentia accusat, quod non contradixerint: contra omnem pontificium jus factam pro nulla esse habendam.) Ita facile conjicere licet, Imperatores non difficulter a consiliariis suis fuisse persuasos, ut sibi non minus licere arbitrarentur, quam pontificibus olim, imprimis cum ipsi essent simul Pontifices Maximi. Quod in specie coelibes & viros sexagenariis minorum & coelibum (vide supra §. 5. lit. b.) limitationes varias fuisse admissas, si forte morbus aut valetudo in causa sit, aut alia justa causa adrogandi, Veluti, si conjunctam sibi personam velit adrogare. Etenim non credo, causas has ab Ulpiano memoratas initio arrogationis in statu liberae Reipubl., fuisse admissas, aut certe non sine magnis difficultatibus per rationes d. §. 5. lit. b. adductas.

f) Ga-

f) Gajus l. 21. ff. b. t. *Fœminæ ex rescripto principis arrogari possunt.* Cui mutationi juris haud dubie occasionem reddit, quod jam eo tempore fœminæ in patris potestate existentes, adoptari possent, per notata ad ibidem præc. lit. c. Ergo inconveniens videbatur, si minor potestas imperatori indulgeretur, quam qua polleret pater familias privatus.

g) Antoninum Pium esse autorem hujus mutationis, solum, quod sciam, ex antiquis observavit Ulpianus in loco supra §. 2. lit. a. descripto. Utrum vero idem Antoninus sit autor limitationum, quibus arrogatio pupillorum circumscripta est, utrum limitationes illæ ex interpretatione J. Ctorum, qui post Antoninum vixerunt, ortæ fuerint docebimus infra §. 18. vide interim Marcellum sub Antonino Pio flor. rentem l. 20. b. t. Idem Marcellus dum & pupillæ mentionem facit, ibidem, simul docet fœminas jam tempore Antonini adrogari cœpisse.

h) Deprehendo equidem quod Paulus Voetius in *Comment. ad tit. Inst. de Adopt.* §. 10. p. 133. hec notet. *Quin immo Livia Drusii matri solatu, ergo ob filium Drusum erexitum hoc jus est tributum.* Quod si verum esset, non demum Diocletiani tempore cœpissent fœminæ adoptare. Sed contextus ostendit, & allegatus a Vocio Dio Cassius l. 55. per hoc jus eum non intellexisse jus adoptandi, sed jus trium liberorum. Igitur origo hujus mutationis debetur Diocletiano, qui ita ad Syram rescripsit: l. 5. c. b. t. *Mulierem quidem que nec suos filios habet in potestate, arrogare non posse certum. Verum quoniam in solitum amissorum tuorum filiorum privignum tuum cupis vicem legitimæ scholis obtinere, annuimus votis tuis, secundum ea, que amotarimus; & eum perinde, atque ex te progeniutum, ac vicem naturalis legitimique filii habere permittimus.* Vides igitur [1] Diocletianum hic non dedisse potestatem fœminis in universum qui liberos amiserunt, ut haberent potestatem alios adoptandi, sed id concessisse tanquam privilegium soli Syre. [2] Neque immutasse hac parte doctrinam de arrogatione vel adoptione proprie dicta, qua-

Fœminæ ex  
perant arro-  
gari.

Etiam Pupilli  
& Pupillæ suo  
Antonino Pio.

Primus Dio-  
cletianus fœ-  
mina cuidam  
privilegium  
quasi ado-  
ptandi dedit.

28 DE USU PRACTICO TITULI INSTITUT.

tenus utraque inventa erat, ut modus esset constituenda patriæ potestatis, sed potius concessisse Syræ, ut privignus intuitu successionis haberetur instar filii naturalis & legitimi, adeoque Diocletianum hunc actum, ut plane singularem ne quidem vocasse adoptionem vel arrogationem. Ergo accurate loquendo Diocletianus non concessit Syræ ius arrogandi vel adoptandi, sed quasi adoptandi.

Majus privile-  
gium inconveni-  
ens extenso  
sub Justiniano

Et adhuc magis irrationa-  
lis ad virgines  
sub Leone  
Philosopho

i) Primitus equidem Justinianus in *Inf. b. t. §. 10.* parum accurritate huc actum adoptionem vocavit, & tanquam exceptionem regulæ, quod fœminæ nec adoptare nec arrogare possint, ibi posuit, si fœminæ liberos habuerint & amiserint; cum tamen exceptio debeat continere casum sub-regula comprehensum, qualis non est adopcio ista spuria vel quasi adoptio, ideo quia non transfert patriam potestatem. Verum semel admisso hoc errore, cum subsequenti tempore eruditio pedantica omni judicio carens, quotidie cresceret, non adeo mirandum, quod tempore Leonis Philosophi inventi fuerint consiliarii, persuadentes Leoni, ut non solum omnibus fœminis nuptis, sive liberos habuerint, sive non, sed & virginibus concesserit potestatem adoptandi, vel quod ipsa forte philosophia Leonis, à qua Philosophi cognomini accepti, pro statu illorum temporum, id ipsimet soli sola persuaserit. (Confer Autores à Dn. Prefide in *Dissert. de Concubinatu §. 17. lit. c. in fine citatos.*) Ostendunt tamen excerpte ex Novella Leonis 27. rationes, quanto supercilios illa philosophia rem stultam ut sapientem insinuare voluerit animis subditorum, & quanto fastu impugnaverit mores antiquos Romanos. (1) Utilius est humano generi, si beneficia concedantur omnibus. (2) Si mores antiqui adoptionem invenerunt in solarium eorum, qui liberos amiserant, cur non etiam solarium hoc praestiterunt omnibus, qui liberos non habent. (3) Nulla ratio afferri potest, cur beneficium, quod prioribus fuit praestitum posterioribus sit derogandum. (4) Inprimis cum præcipua liberorum utilitas sit, ut parentes in senio sustentent. (5) Etiam

in

in honorem & decus virginitatis conservandum hoc beneficium virginibus est concedendum. *Siquidem*, inquit, qui conjugali consuetudini virginitatem anteponunt, interimque liberorum desiderio punguntur, cum id extra matrimonii consuetudinem consequi se posse videbunt, virginitatis honestatem negligere non sustinebunt. (6) Falsum est, sc̄eminiis ideo non licere adoptare, quod ipsis permisum non sit liberos in potestate habere. (7) Nam alias nec sc̄eminiis, qui liberos amiserunt, concedi potuisse adoptio. (8) Valet saltem assertio de cessante potestate sc̄eminarum in liberos, in liberis, qui sub potestate earum esse nolunt, non in liberis volentibus ipsis obedire & famulitum prestare &c. Vides quōt lineāt tot ineptiæ tot indicia ignorantia juris Romani & antiquitatum eo pertinentium. Pr̄cipue autem ratio quinta docet, clericum quendam esse hujus novellæ autorem. Et ratio septima monet, quod error ille Justiniani, quem modo notavimus, occasionem dederit Leoni adhuc longius aberrandi.